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[Arbejds- og socialministeren.] 
med repræsentanter for den kommunale og 
amtskommunale administration, dels at af- 
æske samtlige amter en udtalelse om "for- 
slagene, idet man ønskede at støtte sig på 
de praktiske erfaringer, som de, der i årevis 
og t i l  daglig har beskæftiget sig med disse 
problemer, har indvundet. Såvel de kommu- 
nale og amtskommunale praktikere som 
samtlige amter har givet forslaget deres til- 
slutning, og ministeriet kan for sit ved- 
kommende hilse forslaget med den største 
tilfredshed. 

Forslaget går i korte træk ud på, at kom- 
I . munernes nuværende meget tidkrævende, 

og undertiden ret indviklede regnskabsfø- 
relse forenkles, samt at der finder en decen- 
tralisation sted derved, at revisionen fore- 
tages af amterne på grundlag af det ori- 
ginale regnskabsmateriale, og at anvisningen 
til kommunerne af de disse tilkommende 
forskud og resttilskud på statsrefusionen 
sker ved amtets foranstaltning. Alene be- 
regningen af den kommunerne tilkommende 
mellemkommunale refusion vil det stadig 
påhvile ministeriet àt foretage, idet disse 
beregninger 홢 som omfattende hele landet 
under eet 홢 ifølge sagens natur må fore- 
tages af centraladministrationen. 

Der stilles derfor forslag om, at forsorgs- 
- lovens § 82 og folkeforsikringslovens § 66 
ændres derhen, at den efterfølgende kri-' 
tiske revision af kommunernes regnskaber 
over de sociale udgifter 홢 bortset fra 
børneværnsudgifter 홢  foretages af amtet. 

Ministeriet er imidlertid med forvaltnings- 
kommissionen enigt i-, at den tilsigtede de- 
centralisation og forenkling ikke må gå ud 
over statens mulighed for at sikre sig det 
fornødne overblik over de heromhandlede 
meget betydelige udgifter, og man fastslår 
derfor i forslaget ministeriets pligt til 홢 
også fremtidig 홢 at føre det fornødne 
tilsyn med, at indberetninger, regnskabsaf- 
læggelser og revision sker efter ensartede 
retningslinier, samt til i det hele at sikre 
sig, at forvaltningen udøves  ̂i ovensstem- 
melse med gældende lovgivning og admi- 
nistrative forskrifter. Men i modsætning til 
hvad der nu er tilfældet, hvorefter samtlige 
regnskaber i afskrift indsendes til og revi- 
deres i ministeriet, er det hensigten frem- 
over at begrænse ministeriets kontrolerende 
og revisionsmæssige virksomhed til 홢 på 
grundlag af det materiale, som amterne 
fremtidig skal indsende 홢 at gennemgå et 
vist antal, ikke samtlige, kommuners sociale 
regnskaber, at foretage stikprøver og at 
aflægge besøg på stedet. 
: Det er min bestemte overbevisning, at 

man nu, da man dels i ministeriet, dels 
i amterne og endelig, men ikke mindst, 
i kommunerne sidder inde med snart 20 
års erfaring på dette område, trygt kan 
overlade revisionen af kommunernes sociale 
regnskaber til amterne, vel at mærke når 
man stadig bevarer ministeriets adgang til 
nøje at have indseende med kommunernes 
administration på dette for befolkningen så 
vigtige område. Jeg er en afgjort tilhænger 
af, at man på dette område decentraliserer, 
og at ministeriet udøver sin kontrol ved 
besøg på stedet. Thi det vil efter min me- 
ning være til stor fordel for alle parter, 
at der netop her, hvor det drejer sig 
om regnskabsaflæggelse og revision, skabes 
mulighed for, at der i højere grad, end det 홢 
hidtil har kunnet være tilfældet, finder et 
samspil sted imellem de forskellige instan- 
ser, der skal administreré den sociale lov- 
givning: både de, der skal påse, at der 
handles fuldt forsvarligt med de meget be- 
tydelige beløb, som der her er tale om, og 
af hvilke en stor del afholdes endeligt af 
staten, og de, der til daglig skal tage stil- 
ling til berettigelsen af de krav, der stilles 
om hjælp efter den sociale lovgivning. 

Idet jeg iøvrigt henviser til de forslaget 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefa- 
le lovforslaget til en hurtig og velvillig 
behandling. Når jeg siger dette, er det mere 
end 홢en from henstilling", idet det af for- 
slaget vil fremgå, at det er hensigten, at 
nyordningen skal træde i kraft fra og med 
regnskabsåret 1952홢53. Men for at dette 
kan ske, er det nødvendigt, at der levnes 
amterne og kommunerne en rimelig frist 
t i l  at forberede nyordningens tilrettelæg- 
gelse. Jeg vil i denne forbindelse gerne op- 
lyse tinget om, at man i ministeriet under 
de forhandlinger, der er gået forud, og som 
jeg før nævnte, har gennemgået dels et 
udkast til en bekendtgørelse, der i detail- 
ler redegør for nyordningen, herunder for 
de regnskabshæfter og kartotekskort, der 
fremtidig skal anvendes, dels et udkast til 
et cirkulære, der indeholder regler om den 
fremtidige sociale regnskabsførelse, og ende- 
lig et udkast fil en instruks for amterne 
vedrørende disses fremtidige revisionsvirk- 
somhed. Disse tre udkast er det hensigten 
at udsende til samtlige amter og kommu- 
nalbestyrelser snarest efter lovens vedtagelse. 
Såvel amterne som de kommunale og amts- 
kommunale repræsentanter har overfor 
ministeriet indtrængende henstillet, at dette 
materiale 홢 hvis; trykning vil tage en vis 
tid 홢 kommer de interesserede parter i 
hænde snarest muligt, og det er for at 
imødekomme dette berettigede krav, at jeg 


